

การบริหารสินทรัพย์ที่ส่งผลต่อคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

Asset management that affects profit quality Industrial product
group in the Stock Exchange of Thailand

สุภาพร รัตนวิสุทธิ

Suparporn Rattanavisut

นฤมล สุทธิธรรม

Narruman Suttithom

พนิดา กาลจักร

Phanida Kalajak

มหาวิทยาลัยกรุงเทพธนบุรี

Bangkokthonburi University

E-mail:pimson_64@hotmail.com



Received: 31 March 2025; Revised: 24 July 2025; Accepted: 11 August 2025

บทคัดย่อ

บทความนี้มีวัตถุประสงค์ 1) เพื่อศึกษาอัตราส่วนทางการเงิน กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 2) เพื่อศึกษาคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และ 3) เพื่อวิเคราะห์การบริหารสินทรัพย์ที่ส่งผลต่อคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 268 บริษัท ใช้วิธีการคัดเลือกกลุ่มตัวอย่างแบบเจาะจงโดยที่ใช้ศึกษาคือ แบบสำรวจข้อมูลทุติยภูมิ ประกอบด้วย งบการเงิน แบบรายงานประจำปี และแบบฟอร์ม 56-1 ที่แสดงในเว็บไซต์ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สถิติที่ใช้ในการศึกษาค้นคว้า ได้แก่ ค่าเฉลี่ย ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน ค่าสูงสุด ค่าต่ำสุด การวิเคราะห์ถดถอยพหุคูณ และการวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์เพียร์สัน

ผลการวิจัยพบว่า 1) อัตราส่วนทางการเงิน ประกอบด้วย อัตราหมุนของสินทรัพย์ มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 1.696 อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 22.146 อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 7.195 และอัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 13.096 2) คุณภาพกำไร ประกอบด้วย อัตรากำไรขั้นต้น มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 4.814 อัตรากำไรสุทธิ มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 2.6834 และอัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 4.7018 3) อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ มีค่าเท่ากับ .171 ซึ่งเป็นค่าลบ สามารถแปลผลได้ว่า อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ มีความสัมพันธ์กับอัตรากำไรขั้นต้น (GPM) และมีความสัมพันธ์ในทิศทางตรงกันข้าม

คำสำคัญ: การบริหารสินทรัพย์, คุณภาพกำไร, สินค้าอุตสาหกรรม

Abstract

This article aims to 1) study the financial ratios of industrial product groups in the Stock Exchange of Thailand, 2) study the quality of profits of industrial product groups in the Stock Exchange of Thailand, and 3) analyze the asset management that affects the quality of profits of industrial product groups in the Stock Exchange of Thailand. The sample group consists of 268 companies. Purposive sampling was used. The study used secondary data surveys, consisting of financial statements, annual reports, and Form 56-1 displayed on the Stock Exchange of Thailand website. The statistics used in this study include mean, standard deviation, maximum, minimum, multiple regression analysis, and Pearson product moment correlation coefficient analysis.

Major Findings found that 1) Financial ratios consisted of asset turnover with an average of 1.696, trade receivable turnover with an average of 22.146, inventory turnover with an average of 7.195, and trade payable turnover with an average of 13.096, 2) Profit quality consisted of gross profit margin with an average of 4.814, net profit margin with an average of 2.6834, and return on assets with an average of 4.7018, 3) Inventory turnover was .171, which is negative. It can be interpreted that inventory turnover is related to gross profit margin (GPM) and has an inverse relationship.

Keywords: Asset management, Profit quality, Industrial product

บทนำ

ตามสภาวการณ์ทางเศรษฐกิจถดถอย ณ ปัจจุบัน ผู้ประกอบการทั้งรายใหญ่และรายย่อยต่างมีจุดมุ่งหมายเพื่อให้ธุรกิจอยู่รอด โดยมีการตั้งเป้าหมายเพื่อมุ่งหวังบรรลุผลสำเร็จ และมีผู้บริหารหลายกิจการต่างให้ความสำคัญกับการปรับตัว พีรวัส หนูเกตุ และ จตุรภัทร จันทร์ทิพย์ (2566) กล่าวว่า กลยุทธ์การปรับตัวถือเป็นแนวทางสำคัญที่ช่วยให้ธุรกิจสามารถรับมือได้อย่างมีประสิทธิภาพ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในสถานการณ์ปัจจุบันที่มีความผันผวนและความเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว การปรับตัวจึงเป็นกลยุทธ์ที่ช่วยขับเคลื่อนและปรับปรุงกลไกการดำเนินธุรกิจให้เหมาะสมกับ สถานการณ์ต่าง ๆ เช่น วิฤตติเศรษฐกิจ การเปลี่ยนแปลงทางสังคมและวัฒนธรรม ภาวะการหยุดชะงัก (Digital Disruption)

จากการเปลี่ยนแปลงที่ไม่หยุดนิ่งผู้ประกอบการจึงต้องให้ความสำคัญด้านการบริหารกิจการเพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ และการบริหารทรัพย์สินก็เป็นอีกกลยุทธ์หนึ่งที่สามารถช่วยให้กิจการลดต้นทุน และลดค่าใช้จ่ายได้ สุวัฒน์ กันภูมิ และคณะ (2564) กล่าวว่า การบริหารทรัพย์สิน (Asset Management) จุดประสงค์ของการบริหารทรัพย์สินคือ เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดจากการ ใช้ทรัพย์สินที่มีอยู่ โดยการลดต้นทุนค่าใช้จ่ายโดยรวม การสำรวจสถานะของทรัพย์สินที่มีอยู่ และการลดความต้องการของทรัพย์สินใหม่ที่ไม่จำเป็น ผ่านการวางแผนที่เป็นระบบ และ จำเรียง จันทระประภา (2553) อธิบายเพิ่มเติม

ว่าทรัพย์สินตรงกับคำภาษาอังกฤษว่า Asset โดยอธิบายไว้ ดังนี้ ทรัพย์สิน หมายถึง รายการของวัตถุทั้งที่มีรูปร่างและไม่มีรูปร่างที่ถือครองได้ ซึ่งมีมูลค่าเป็นเงิน ทรัพย์สิน แบ่งเป็น 3 ประเภทใหญ่ ๆ คือ ทรัพย์สินมีตัวตน (Tangible Assets) เช่น โรงงาน เครื่องจักร ที่ดิน สินค้าบริโภคถาวร ทรัพย์สินทางการเงิน (Financial Assets) เช่น เงินตรา ธนบัตร หุ้น พันธบัตร ทรัพย์สินไม่มีตัวตน (Intangible Assets) เช่น เครื่องหมายการค้า (Trade-mark) ค่าความนิยม (Goodwill) ของสินค้าหรือกิจการทรัพย์สินทางปัญญา และผลการศึกษาของ สุวัฒน์ กันภูมิ และคณะ (2564) ได้ทำการศึกษาเรื่องการบริหารทรัพย์สินของรัฐวิสาหกิจไทย สามารถสรุปได้ว่า การบริหารทรัพย์สินเริ่มตั้งแต่การวางแผนกำหนดความต้องการ การจัดหา การควบคุมและการบำรุงรักษา และการจำหน่ายทรัพย์สิน กระบวนการเหล่านี้จะสามารถนำไปเป็นแนวทางในการ พัฒนาประสิทธิภาพและประสิทธิผลขององค์กรเพื่อการหารายได้ และการเพิ่มมูลค่าของทรัพย์สินในการทำให้การดำเนินงาน เป็นไปตามวัตถุประสงค์ขององค์กรได้

จากการศึกษาผู้วิจัยจึงเห็นถึงความสำคัญและได้ทำการศึกษาเรื่อง “การบริหารสินทรัพย์ที่ส่งผลต่อคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย” เพื่อพิสูจน์สมมติฐานว่าการบริหารสินทรัพย์ที่ส่งผลต่อคุณภาพกำไร และสามารถนำผลการศึกษานี้เป็นแนวทางการบริการคุณภาพสินทรัพย์ และสามารถเป็นแนวทางในการบริหารของผู้ประกอบการอีกด้วย

วัตถุประสงค์การวิจัย

1. เพื่อศึกษาอัตราส่วนทางการเงิน กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรมในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
2. เพื่อศึกษาคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรมในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
3. เพื่อวิเคราะห์การบริหารสินทรัพย์ที่ส่งผลต่อคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรมในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยครั้งนี้เป็นการวิจัยเชิงปริมาณ ทำการศึกษาการบริหารสินทรัพย์ที่ส่งผลต่อคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยใช้ข้อมูลทางการเงิน รายงานทางการเงิน และแบบฟอร์ม 56-1 ของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2564 ถึง พ.ศ. 2566 รวมทั้งสิ้น 3 รอบระยะเวลาบัญชี

1. ประชากรและกลุ่มตัวอย่าง

ประชากรที่ใช้ในการวิจัยในครั้งนี้ คือบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2564 ถึง พ.ศ. 2566 กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ตั้งแต่ปีรอบระยะเวลาบัญชี พ.ศ. 2564 ถึง พ.ศ. 2566 รวมทั้งสิ้น 3 ปี รอบระยะเวลาบัญชี

กลุ่มตัวอย่างที่ทำการวิจัยในครั้งนี้ คือ ประชากรที่ใช้ในการวิจัยในครั้งนี้ คือบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ตั้งแต่ปีรอบระยะเวลาบัญชี พ.ศ. 2564 ถึง พ.ศ. 2566 รวมทั้งสิ้น 3 ปีรอบระยะเวลาบัญชี โดยจำนวนรวมทั้งสิ้น 268 บริษัท เพื่อนำข้อมูลมาใช้ในการวิจัยให้เกิดผลลัพธ์ตามวัตถุประสงค์งานวิจัย

2. เครื่องมือวิจัย

เครื่องมือที่ใช้ศึกษา คือ แบบสำรวจข้อมูลทุติยภูมิ ประกอบด้วย งบการเงิน แบบรายงานประจำปี และ แบบฟอร์ม 56-1 ที่แสดงในเว็บไซต์ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย บริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม

3. การรวบรวมข้อมูล

ทำการรวบรวมข้อมูลข้อมูลทุติยภูมิ และแปลผลข้อมูล ประกอบด้วย ตัวแปรต้น คือ อัตราหมุนของสินทรัพย์ (TAT) อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า (TL) อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ (TM) และ อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (TD) และตัวแปรตาม คือ อัตรากำไรขั้นต้น (GPM) อัตรากำไรสุทธิ (NPM) และอัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) นำข้อมูลที่ได้มาทำการจัดระเบียบเรียง และแปลผลโดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติในการการวิเคราะห์ข้อมูล

4 การวิเคราะห์ข้อมูล

4.1 การวิเคราะห์สถิติเชิงพรรณนา (Descriptive Statistics) โดยสถิติขั้นพื้นฐานค่าเฉลี่ย (Mean) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) ค่าสูงสุด (Maximum) และค่าต่ำสุด (Minimum) เพื่อสรุปลักษณะรูปแบบของตัวแปรที่ใช้ในการวิเคราะห์

4.2 การวิเคราะห์ถดถอย (Regression Analysis) เพื่อหาสัมประสิทธิ์ของตัวแปรอิสระในการพยากรณ์ตัวแปรตาม โดยรูปแบบสมการถดถอยพหุคูณ (Multiple Regression)

4.3 การวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์เพียร์สัน (Pearson Correlation) เพื่อทดสอบระดับความสัมพันธ์และทิศทางระหว่างตัวแปรอิสระและตัวแปรตาม

ผลการวิจัย

ผลการวิจัยการบริหารสินทรัพย์ที่ส่งผลต่อคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ผู้วิจัยสามารถสรุปตามวัตถุประสงค์ในการวิจัยได้ ดังนี้

1. เพื่อศึกษาอัตราส่วนทางการเงิน กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีผลตามตารางที่ 2

ตารางที่ 1 การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงินด้วยสถิติเชิงพรรณนา

	Mean	S.D.
อัตราหมุนของสินทรัพย์ (TAT)	1.696	8.562
อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า (ART)	22.146	111.818
อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ (IT)	7.195	6.957
อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (TD)	13.096	19.380
		N=268

จากตารางที่ 1 การวิเคราะห์ปัจจัยทางการเงินด้วยสถิติเชิงพรรณนา พบว่า อัตราหมุนของสินทรัพย์ (TAT) มีค่าต่ำสุดเท่ากับ 0.01 ค่าสูงสุดเท่ากับ 104.12 ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 1.696 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 8.562 อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า (ART) มีค่าต่ำสุดเท่ากับ .01 ค่าสูงสุดเท่ากับ 1318.46 ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 22.146 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 111.818 อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ (IT) มีค่าต่ำสุดเท่ากับ .01 ค่าสูงสุดเท่ากับ 52.26 ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 7.195 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 6.957 อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้

การค้า (TD) มีค่าต่ำสุดเท่ากับ .01 ค่าสูงสุดเท่ากับ 180.72 ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 13.096 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 19.380

2. เพื่อศึกษาคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีผลตามตารางที่ 2

ตารางที่ 2 การวิเคราะห์คุณภาพกำไรด้วยสถิติเชิงพรรณนา

	Mean	S.D.
อัตรากำไรขั้นต้น(GPM)	4.814	85.033
อัตรากำไรสุทธิ (NPM)	2.6834	13.749
อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA)	4.7018	8.647
	N=268	

จากตารางที่ 2 การวิเคราะห์ปัจจัยทางการเงินด้วยสถิติเชิงพรรณนา พบว่า อัตรากำไรขั้นต้น(GPM) มีค่าต่ำสุดเท่ากับ -822.06 ค่าสูงสุดเท่ากับ 42.49 ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 4.814 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 85.033

อัตรากำไรสุทธิ (NPM) มีค่าต่ำสุดเท่ากับ -95.51 ค่าสูงสุดเท่ากับ 42.22 ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 2.6834 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 13.749

อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) มีค่าต่ำสุดเท่ากับ -25.04 ค่าสูงสุดเท่ากับ 62.00 ค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 4.7018 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 8.647 สามารถอธิบายได้ว่ากิจการที่อยู่ในกลุ่มธุรกิจเกษตรมีผลตอบแทนจากการใช้สินทรัพย์เพื่อให้ผลกำไรเฉลี่ยแล้วอยู่ที่ร้อยละ 4.8960

3. เพื่อวิเคราะห์การบริหารสินทรัพย์ที่ส่งผลต่อคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีผลตามตารางที่ 3

ตารางที่ 3 การวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ์การถดถอยเชิงพหุคูณอัตราส่วนทางการเงินกับคุณภาพของกำไร อัตรากำไรขั้นต้น

Model		Unstandardized		Standardized	t	Sig.
		Coefficients		Coefficients		
		B	Std. Error	Beta		
1	(Constant)	17.733	8.301		2.136	.034
	TAT	.146	.605	.015	.241	.810
	TL	.010	.046	.013	.208	.836
	TM	-2.082	.744	-.170	-2.797	.006
	TD	.122	.268	.028	.454	.650

$R=.174^a$, $R\text{ Square}=.030$, $\text{Adjusted } R\text{ Square}=.030(R^2)$, $\text{Std. Error of the Estimate}=84.36255$, $F=2.065$, $\text{Sig}=.086^b$

a. Dependent Variable: **GPM**

b. Predictors: (Constant), **TD, TAT, TM, TL**

จากตารางที่ 3 การวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ์การถดถอยเชิงพหุคูณปัจจัยทางการเงิน พบว่า ผลวิเคราะห์ตัวแปรต้น อัตราหมุนของสินทรัพย์ (TAT) อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า (ART) อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ (IT) อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (TD) และตัวแปรตามอัตรากำไรขั้นต้น (GPM) อธิบายผลได้ดังนี้ ปัจจัยทางการเงินมีค่าเท่ากับ 0.174 ($R=.174^a$) มีความเป็นไปได้ของการพยากรณ์เมื่อตัวแปรทั้งหมดรวมกันมีค่าเท่ากับ 0.030 ($R\text{ Square}=.030$) หมายถึงตัวแปรต้นที่นำมาศึกษา ได้แก่ อัตราหมุนของสินทรัพย์ (TAT) อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า (ART) อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ (IT) อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า (TD) และตัวแปรตามอัตรากำไรขั้นต้น (GPM) สามารถอธิบาย อัตราส่วนทางการเงิน ร้อยละ 3.0 ซึ่งส่วนที่เหลือ ร้อยละ 97.0 นั้นเกิดจากอิทธิพลของตัวแปรอื่นที่ไม่ได้นำมาศึกษา ส่วนความคลาดเคลื่อนมาตรฐานโดยประมาณเท่ากับ 84.363 เป็นค่าประมาณของปัจจัยทางการเงินกับข้อมูลเบี่ยงเบนตัวแบบ

ผลการวิเคราะห์สมการถดถอยพหุคูณพบว่า อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ (IT) มีความสัมพันธ์กับอัตรากำไรขั้นต้น (GPM) อย่างมีนัยสำคัญที่ระดับ 0.05 จากนั้นนำตัวแปรทั้งสองทำการทดสอบความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรว่ามีความสัมพันธ์ในทิศทางใด และมีความสัมพันธ์มากหรือน้อย

ตารางที่ 4 การหาค่าความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรด้วยคำสั่ง Correlate ตัวแปรอิสระอัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) และ ตัวแปรตาม มูลค่าหุ้นตามบัญชี (NAV)

Correlations			
		ROA	NAV
TM	Pearson Correlation	1	-.171**
	Sig. (2-tailed)		.005
	N	268	268
GPM	Pearson Correlation	-.171**	1
	Sig. (2-tailed)	.005	
	N	268	268

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed)

จากตารางที่ 4 การหาค่าความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรด้วยคำสั่ง Correlate ตัวแปรอิสระอัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ (IT) และ ตัวแปรตาม อัตรากำไรขั้นต้น (GPM) พบว่า อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ (IT) มีค่าเท่ากับ .171 ซึ่งเป็นค่าลบ สามารถแปลผลได้ว่า อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ (IT) มีความสัมพันธ์กับอัตรากำไรขั้นต้น (GPM) และมีความสัมพันธ์ในทิศทางตรงกันข้าม

อภิปรายผล

ผลการศึกษาเรื่อง การบริหารสินทรัพย์ที่ส่งผลต่อคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย สามารถนำมาอภิปรายได้ดังนี้

1. อัตราส่วนทางการเงิน กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ประกอบด้วย อัตราหมุนของสินทรัพย์ มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 1.696 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 8.562 กิรติ ชาวสามทอง และ ธนภณ วิมูลอาจ 2567 ได้ทำการศึกษา พบว่า อัตราส่วนทางการเงินต่ออัตราผลตอบแทนของหุ้นสามัญในหมวดธุรกิจอาหารและเครื่องดื่ม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พบว่า อัตราหมุนเวียนของสินทรัพย์ถาวร ส่งผลกระทบเชิงบวกกับอัตราผลตอบแทนของหุ้นสามัญในหมวดธุรกิจอาหารและเครื่องดื่มทั้งนี้อาจเนื่องมาจากเมื่อบริษัทมีความสามารถในการชำระดอกเบี้ยอยู่ในเกณฑ์ดีและสินทรัพย์ถาวรของบริษัทมีการหมุนเวียนดี ทำให้มีความน่าเชื่อถือของบริษัทมีมากขึ้น นักลงทุนจึงมีความต้องการที่จะเข้ามาลงทุน ส่งผลให้ราคาหลักทรัพย์สูงขึ้นตามไปด้วย อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 22.146 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 111.818 ศุภพร คำเครื่อง และ เบญจพร โมกขะเวส (2564) กล่าวว่าอัตราส่วนหมุนเวียนของลูกหนี้เป็นการวัดความสามารถเก็บเงินจากการขายเชื่อได้เร็วหรือช้า และในท้ายที่สุดลูกหนี้เหล่านั้นจะต้องมาชำระหนี้ตามเครดิตเทอมแก่ลูกหนี้ ซึ่งมีระยะเวลาค่อนข้างแน่นอน อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 7.195 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 6.957 และอัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 13.096 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 19.380

2. คุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ประกอบด้วย อัตรากำไรขั้นต้น มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 4.814 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 85.033 สาริยา นวลถวิล (2562) กล่าวว่าอัตราส่วนนี้แสดงให้เห็นถึงนโยบายการกำหนดราคาของสินค้าหรือบริการของกิจการว่าเหมาะสมกับต้นทุนขายหรือไม่ และยังหมายถึงประสิทธิภาพในการทำกำไรของกิจการอีกด้วย อัตรากำไรสุทธิ มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 2.6834 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 13.749 สาริยา นวลถวิล (2562) กล่าวว่า อัตราส่วนนี้แสดงให้เห็นถึงกำไรสุทธิของกิจการที่ได้หักต้นทุน ค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ดอกเบี้ย และภาษีแล้ว ทำให้สามารถดูว่ากิจการสามารถบริหารงานให้เกินกำไรได้อย่างมีประสิทธิภาพหรือไม่ และอัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์ มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 4.7018 และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานอยู่ที่ 8.647

3. ผลการวิเคราะห์การบริหารสินทรัพย์ที่ส่งผลต่อคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรม ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ผลการวิเคราะห์สมการถดถอยพหุคูณ พบว่า ตัวแปรอิสระอัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ และ ตัวแปรตาม อัตรากำไรขั้นต้น และการหาความสัมพันธ์ระหว่างตัวแปรด้วยคำสั่ง Correlate พบว่า อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ มีค่าเท่ากับ .171 ซึ่งเป็นค่าลบ สามารถแปลผลได้ว่า อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ มีความสัมพันธ์กับอัตรากำไรขั้นต้น และมีความสัมพันธ์ในทิศทางตรงกันข้าม ซึ่ง Panida Galajak (2023) พบว่า อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ มีความสัมพันธ์กับอัตรากำไรขั้นต้นและมีความสัมพันธ์ในทิศทางตรงกันข้าม โดยอัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือนี้ เป็นการวัดอัตราส่วนเปรียบเทียบยอดขายสุทธิกับสินค้าคงเหลือ ระยะเวลาขายสินเชื่อเฉลี่ย จำนวนวันที่กิจการเก็บหรือมีสินค้าคงเหลือเพื่อขาย ทำให้ทราบถึง

ประสิทธิภาพในการบริหารสินค้าคงเหลือ และระยะเวลาถือครองสินค้าโดยอัตราส่วนนี้ยิ่งมากยิ่งดี แต่ในขณะเดียวกันอัตรากำไรขั้นต้น แสดงให้เห็นประสิทธิภาพในการขายของบริษัทในการทำกำไรหลังจากหักต้นทุนสินค้าก่อนหักค่าใช้จ่ายรวม อัตราส่วนนี้ยิ่งสูงยิ่งดี ญัฐนันท์ ไชยวงษ์, จิราภา ชาลาธราวัฒน์, และ สุมินทร เบ้าธรรม (2568) ศึกษาเรื่อง อิทธิพลของประสิทธิภาพในการบริหารสินทรัพย์ โครงสร้างเงินทุน และคุณภาพกำไรที่ส่งผลต่อการเติบโตอย่างยั่งยืนของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พบว่าคุณภาพกำไร มีอิทธิพลในทิศทางตรงข้ามอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติต่อการเติบโตอย่างยั่งยืนของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ผลการทดสอบปฏิเสสมมติฐาน แสดงให้เห็นว่าดัชนีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้นจะส่งผลให้อัตราการเติบโตอย่างยั่งยืนของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยลดลง และผลจากการศึกษาปีถัดมา แซ่จู (2563) เรื่องความสัมพันธ์ระหว่างอัตราส่วนทางการเงินกับ มูลค่ากิจการของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ พบว่า อัตรากำไรขั้นต้น มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับมูลค่ากิจการวัดค่าโดยใช้มูลค่ากิจการ และนอกจากนี้สถานการณ์กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรมในปี 2566 โดยรวมแล้วมีการชะลอตัวลงตามภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว และความตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์ที่ส่งผลกระทบต่อห่วงโซ่อุปทาน รวมถึงราคาพลังงานและอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับสูง ทำให้การบริโภคและการลงทุนลดลงปัญหาเชิงโครงสร้างบั่นทอนความสามารถในการแข่งขันของไทย ปี 2565 ดัชนีชี้วัดความสามารถในการแข่งขัน (IMD World Competitiveness Ranking) ของไทยลดลงอยู่ อันดับที่ 33 จาก 63 ประเทศทั่วโลก โดยอันดับลดลงทุกด้าน ได้แก่ ด้านสมรรถนะทางเศรษฐกิจ (Economic performance) ลดลงสูงสุดถึง 13 อันดับ (Industry Team, 2566)

องค์ความรู้ใหม่

การบริหารสินทรัพย์เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดนั้นเป็นการบริหารการใช้ทรัพย์สินที่มีอยู่อย่างจำกัด โดยสามารถลดต้นทุน และค่าใช้จ่ายโดยรวม อีกทั้งยังสามารถเพิ่มมูลค่าให้กับกิจการ การบริหารสินทรัพย์นั้นสามารถส่งผลต่อคุณภาพกำไรของกิจการได้ และจากการศึกษาเรื่อง “การบริหารสินทรัพย์ที่ส่งผลต่อคุณภาพกำไรของกลุ่มสินค้าอุตสาหกรรมในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย” นั้นพบว่า อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ มีความสัมพันธ์กับอัตรากำไรขั้นต้น สินค้าคงเหลือนี้ เป็นการวัดอัตราส่วนเปรียบเทียบยอดขายสุทธิกับสินค้าคงเหลือ ระยะเวลาขายสินเชื่อเฉลี่ย จำนวนวันที่กิจการเก็บหรือมีสินค้าคงเหลือเพื่อขาย ทำให้ทราบถึงประสิทธิภาพในการบริหารสินค้าคงเหลือ และระยะเวลาถือครองสินค้า แต่ในขณะเดียวกันอัตรากำไรขั้นต้น แสดงให้เห็นประสิทธิภาพในการขายของบริษัทในการทำกำไรหลังจากหักต้นทุนสินค้าก่อนหักค่าใช้จ่ายรวม

สรุป

ผู้วิจัยสามารถสรุปผลการวิจัยจากการศึกษาเรื่อง “การบริหารสินทรัพย์ที่ส่งผลต่อคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรมในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย” อัตราส่วนทางการเงิน ประกอบด้วย อัตราหมุนของสินทรัพย์ มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 1.696 อัตราหมุนเวียนของลูกหนี้การค้า มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 22.146 อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 7.195 และอัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 13.096 และคุณภาพกำไร ประกอบด้วย อัตรากำไรขั้นต้น มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 4.814 อัตรากำไรสุทธิ มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 2.6834 และอัตราส่วน

ผลตอบแทนจากสินทรัพย์ มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 4.7018 ผลการวิเคราะห์สมการถดถอยพหุคูณ พบว่า อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ มีค่าเท่ากับ .171 ซึ่งเป็นค่าลบ สามารถแปลผลได้ว่า อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือ มีความสัมพันธ์กับอัตรากำไรขั้นต้น (GPM) และมีความสัมพันธ์ในทิศทางตรงกันข้าม

ข้อเสนอแนะ

1. ข้อเสนอแนะในการนำผลการวิจัยไปใช้

จากการศึกษาเรื่อง การบริหารสินทรัพย์ที่ส่งผลต่อคุณภาพกำไร กลุ่มสินค้าอุตสาหกรรมในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พบว่า อัตราหมุนของสินค้าคงเหลือมีความสัมพันธ์กับอัตรากำไรขั้นต้น แต่เนื่องจากตัวแปรดังกล่าว และกลุ่มตัวอย่างที่นำมาศึกษานั้นมีจำกัดหลายด้านทั้ง การชะลอตัวลงตามภาวะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว และความตึงเครียดทางภูมิรัฐศาสตร์ที่ส่งผลกระทบต่อห่วงโซ่อุปทาน รวมถึงราคาพลังงานและอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับสูงจึงอาจทำให้การพยากรณ์จากตัวแบบมีการคลาดเคลื่อนตามสถานการณ์ ดังนั้นผู้ประกอบการสามารถนำอัตราส่วนนี้ไปปรับใช้ และต้องวิเคราะห์ตัวแปรเชิงลึกถึงสาเหตุด้วย

2. ข้อเสนอแนะในการวิจัยครั้งต่อไป

การศึกษารั้งถัดไปควรนำตัวแปรอื่นมาวิเคราะห์ผลร่วมด้วย เพื่อครอบคลุมถึงผลกระทบและสามารถทราบถึงตัวแปรอื่น ๆ ที่สามารถนำมาพยากรณ์ผลได้อย่างแม่นยำ และควรทำการศึกษาข้อมูลเชิงลึกของตัวแปรที่นำมาพยากรณ์ผลด้วย เพื่อจะได้ทราบถึงที่มาของและข้อมูลเชิงลึกของตัวแปรที่นำมาศึกษา

เอกสารอ้างอิง

- กิริติ ขาวสามทอง และ ธนภณ วิมูลอาจ. (2567). ผลกระทบของอัตราส่วนทางการเงินและดัชนีชี้วัดทางเศรษฐกิจต่ออัตราผลตอบแทนของหุ้นสามัญในหมวดธุรกิจอาหารและเครื่องดื่ม (FOOD) ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย. *Journal of Roi Kaensarn Academi*. 9(9), 751-765.
- จำเรียง จันทระประภา. (2553). ทรัพย์สิน สินทรัพย์. เรียกใช้เมื่อ 10 กันยายน 2567 จาก <http://www.royin.go.th/?knowledges>.
- ณัฐฉิณห์ ไชยวงศ์, จิราภา ชาลาธราวัฒน์, และ สุมินทร เป้าธรรม. (2568). อิทธิพลของประสิทธิภาพในการบริหารสินทรัพย์ โครงสร้างเงินทุน และคุณภาพกำไรที่ส่งผลต่อการเติบโตอย่างยั่งยืนของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย. *MBRMaejo Business Review*. 7(1), 1-19.
- ไทยรัฐออนไลน์. (2567). ปรับองค์กรยังงใจเพื่อความอยู่รอด. เรียกใช้เมื่อ 10 กันยายน 2567 จาก <https://www.thairath.co.th/news/foreign/2781146>.
- ปวีณา แซ่จู. (2563). ความสัมพันธ์ระหว่างอัตราส่วนทางการเงินกับมูลค่ากิจการของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ. การค้นคว้าอิสระบัญชีมหาบัณฑิต. คณะบัญชี: มหาวิทยาลัยศรีปทุม.

- พิรวัส หนูเกต และ จตุรภัทร จันทรทิพย์. (2566). กลยุทธ์การปรับตัวเพื่อความอยู่รอดของธุรกิจในช่วงวิกฤติเศรษฐกิจ: กรณีศึกษาตลาดกลางคีนกรีนเวย์, วารสารวิชาการเครือข่ายบัณฑิตศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏภาคเหนือ. 13(3), 63-76.
- ศุภิพร คำเครื่อง และ เบญจพร โมกขะเวส. (2564). อิทธิพลของสภาพคล่องและความสามารถในการบริหารหนี้สินที่มีต่อราคาหุ้นและอัตราเงินปันผลตอบแทนของกลุ่มอุตสาหกรรมบริการที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย. วารสารวิจัยมหาวิทยาลัยราชภัฏหมู่บ้านจอมบึง สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์. 9(2), 171-188.
- สาริยา นวลถวิล. (2562). อัตราส่วนทางการเงินที่ส่งผลต่อการจ่ายเงินปันผล ของบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย. การค้นคว้าอิสระบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาการบัญชี. คณะบริหารธุรกิจ: มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลธัญบุรี.
- สุวัฒน์ กันภูมิ และคณะ. (2564). การบริหารทรัพย์สินของรัฐวิสาหกิจไทย Journal of Administrative and Management Innovation. 9(3), 107-115
- Industry Team (2566). แนวโน้มธุรกิจและอุตสาหกรรมไทยปี 2566-2568. เรียกใช้เมื่อ 10 กันยายน 2567 จ ำ ก <https://www.krungsri.com/th/research/industry/summary-outlook/industry-outlook-2023-2025>.
- Panida Galajak. (2023). Asset Management that Affects Profit Quality Industrial Product Group in the Stock Exchange of Thailand. International Journal of Innovative Science and Research Technology. 9(3), 2110-2119.